
                    Министерство образования и науки Тамбовской области 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Знаменская школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

 

ПРИКАЗ 

 

        14.04.2025                                  р.п.Знаменка                               № 29 

 

Об утверждения перечня учебников 

 

На основании Федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 05.11.2024 N 769   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников по всем предметам учебных планов 

адаптированных основных общеобразовательных программ для обучающихся  

с задержкой психического развития на 2024-2025 учебный год: 

                    
Наименование предмета (дисциплины) в 

соответствии с учебным планом 

Автор, название, место издания, издательство, год 

издания учебника 

1 2 

Начальное общее образование 

1 класс  

Русский язык Тригер Р.Д., Владимирова Е.В. Подготовка к обучению письму и чтению 

(для обучающихся с задержкой психического развития) (в 2 частях), ООО 

"Издательский Центр ВЛАДОС", 2023 

Канакина В. П., Горецкий В. Г., Русский язык.1 класс. – М, АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Канакина В. П., Горецкий В. Г., Русский язык.1 класс. – М, АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

Горецкий В.Г., Климанова Л.Ф, Голованова М.В., Азбука. 

Учебник в 2-х частях. – М., АО «Издательство «Просвещение», 

2023 

Литературное чтение Л.Ф. Климова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Литературное 

чтение в 2-х частях. – М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2023 

Л.Ф. Климова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Литературное 

чтение в 2-х частях. – М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2024 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Математика. Учебник в 2-х 

частях. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Математика. Учебник в 2-х 

частях. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2024 

Окружающий мир А. А. Плешаков, Окружающий мир в 2-х частях. – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2023 

А. А. Плешаков, Окружающий мир в 2-х частях. – М.: 



АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс. –М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 

2021 

 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., учебник «Музыка»: 

1 класс, М., АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология 1 класс – Москва, 

АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

В.И. Лях, Физическая культура 1-4 класс – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

1 дополнительный класс 

Русский язык Тригер Р.Д., Владимирова Е.В. Подготовка к обучению грамоте (для 

обучающихся с задержкой психического развития), ООО "Издательский 

Центр ВЛАДОС", 2023 

2 класс 

Русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий Русский язык в 2-х частях. - М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Литературное 

чтение в 2-х частях. – М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2023 

Математика М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, Математика в 2-х 

частях. - М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Окружающий мир А. А. Плешаков, Окружающий мир в 2-х частях. – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И./ под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 2 класс. – М.:. АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. учебник «Музыка»: 

2 класс, АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология 2 класс – Москва, 

АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

В.И. Лях, Физическая культура 1-4 класс – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

3 класс 

Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык.3 класс. – М.: 

АО Издательство «Просвещение», 2023 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., М.В. Голованова и др. Литературное 

чтение. Учебник в 2-х частях. – М.: АО Издательство «Просвещение», 

2023 

Английский язык 

 

Биболетова М.З.,Денисенко О.А.,Трубанева Н.Н.. Англ язык, 3 

класс, Линия УМК, серия Английский язык. "Enjoy English", М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

Математика Моро М. И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Математика. 3 

класс.Учебник,в 2-х частях. –М.: АО«Издательство«Просвещение», 

2023 Окружающий мир А. А. Плешаков, Окружающий мир в 2-х частях. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Неменская Л.А., Изобразительное искусство. Под ред.  

Неменского Б . М .   3 к л а с с .  – М . :  АО « Издательство 

«Просвещение», 2023 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. учебник «Музыка»: 

3 класс, АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология 3 класс – Москва, АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

В.И. Лях, Физическая культура 1-4 класс – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

4 класс 



Русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык: 4 класс: учебник в 2 частях – 

М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2020 

Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др. Литературное 

чтение: 4 класс: учебник в 2 частях – М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

Английский язык 

 

Биболетова М.З.,Денисенко О.А.,Трубанева Н.Н.. Англ язык, 4 

класс, Линия УМК, серия 

Английский язык. "Enjoy English", М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2021 

Математика Моро М. И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., и др. Математика. 

4 класс. Учебник в 2-х частях. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

Окружающий мир А. А. Плешаков, Е.А. Крючкова Окружающий мир в 2-х частях. 

– М.: АО «Издательство «Просвещение», 2020 

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.учебник 

«Музыка»: 4 класс, АО «Издательство «Просвещение» 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология 4 класс – Москва, 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

В.И. Лях, Физическая культура 1-4 класс – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Основы религиозных культур и светской 

этики. 

Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 

класс. Учебник: Москва, АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 

класс. Учебник: Москва, АО «Издательство «Просвещение», 2024 

 

 
 

Основное общее образование 

5 класс 

Русский язык Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова и др.; Русский язык. 5 

класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Литература В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. Литература. 5 класс. 

Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2-х частях – М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

Аглийский язык  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  Английский язык. Учебник. 5 

класс. - М.: АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Математика,5 класс, в 2 частях. - 

М: АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Информатика Семёнов А.Л., Рудченко Т.А., Информатика,5 класс, М: АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5 класс. —М.: АО Издательство «Просвещение», 2023 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География: 5-6-е 

классы: учебник; АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г; Биология: 5-й 

класс:, АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Основы духовно-нравственной культуры 

России 

Н. Ф. Виноградова 

Основы духовно-нравственной культуры народов России: 5 класс, М., 

Издательство «Просвещение», 2023  

Изобразительное искусство Горяева Н.А., Островская О.В. под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 5 класс. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2024 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. ,учебник «Музыка»: 

5 класс, М.,АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Труд (технология) Технология: 5 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л.- М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

Матвеев А.П., Физическая культура: 5класс: учебник, АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

ОБЗР Основы безопасности жизнедеятельности: 5 класс: учебник- М., 

Издательство «Просвещение», 2021 

6 класс 

Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др.; Русский язык, в 

2-х частях – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 



Литература Полухина В.П., Коровина В.Я. Литература. В 

2-х частях – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Английский язык В Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и Английский язык. Учебник. 6 

класс.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Математика 
Виленкин Н.Я.,  Жохов В.И. , Математика, 6 класс, в 2 

частях .- М: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Информатика 
Семёнов А.Л., Рудченко Т.А., Информатика,6 класс, М: АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

История 
Е.В. Агибалова, Г.М. Донской. История. Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс. – М., АО «Издательство «Просвещение», 2024 

История России. 6 класс в 2 частях /под ред. А.В. Торкунова - М., АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Обществознание 
Боголюбов Л.Н. и др. бществознание. 6 класс. — М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

География 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География 5-6-е 

классы: учебник; АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Биология 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г; Биология: 6-й 

класс: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 6 класс. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. учебник «Музыка»: 

6 класс, АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Труд (технология) Технология: 6 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

Матвеев А.П., Физическая культура: 6-7 классы: учебник – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2023 

ОБЗР Основы безопасности жизнедеятельности: 6 класс: учебник- М., 

Издательство «Просвещение», 2021 

 

7 класс 

Русский язык М.Т. Баранов,Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др.; Русский язык, в 

2-х частях – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Литература В.Я Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровина. Литература. В 

2-х частях – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2022 

Английский язык В Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и Английский язык. Учебник. 7 

класс.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра. 7 класс. – М: АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.  Геометрия 7-9 классы.  – 

М: АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Вероятность и статистика И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко. Вероятность и статистика7-9 кл, базовый 

учебник в 2-ух частях, 

АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Информатика Босова Л.Л. Информатика: учебник для 7 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. 

Босова. – 6-е изд., стереотип. – М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2023 

История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени. 1500-1800. 7 класс: учеб. для 

общеобразовательных учреждений. - М.: Просвещение, 2021 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История Нового времени. 1500-1800. 7 класс: учеб. для 

общеобразовательных учреждений. - М.: Просвещение, 2022 

 

История России. 6 класс в 2 частях /под ред. А.В. Торкунова - М., 

АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Обществознание Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 7 класс. — М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

 

Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 7 класс. — М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

География Алексеев А.И., Николина, В.В. Липкина Е.К., География, 

7 класс: учебник; АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Физика Перышкин А.В., Иванов А.И.; Физика 7 класс. – М: АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С.: Биология: 7-й класс: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С.: Биология: 7-й класс: АО 



«Издательство «Просвещение», 2022 

 

Изобразительное искусство А. С. Питерских, Г. Е. Гурова «Изобразительное искусство. 7 класс» Под 

ред.  Неменского  Б.М. –  М.:  АО  «Издательство «Просвещение», 

2024 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. учебник «Музыка»: 7 класс, 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Труд (технология) Технология: 7 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений. Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2024 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

Матвеев А.П., Физическая культура: 6-7 классы: учебник – М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

8 класс 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.; Русский 

язык: 8 класс – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2022 

Литература Коровина В.С., В.П. Журавлёв, В.И. Коровин. Литература, 8 

класс. В 2 ч.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Английский язык 

 

В Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и Английский язык. Учебник. 8 

класс.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Алгебра Алгебра : учеб. для 8 кл. общеобразоват. учреждений / [Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. - М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2024 

Геометрия Атанасян Л.С.,  Бутузов  В.Ф.  Геометрия  7-9  классы.  – М: АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

Вероятность и статистика И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко. Вероятность и статистика7-9 кл, базовый 

учебник в 2-ух частях, АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Информатика Информатика: учебник для 8 класса / Л.Л. Босова, 

А.Ю. Босова. – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

История Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая история. История 

Нового времени, XVIII - начало XIX в.: 8-й класс: учебник:-М., АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

 

Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России, XVIII - начало 

XIX в.: 8-й класс: учебник:- М., АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Обществознание Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 8 класс. — М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

География Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. География. География России. Природа. 

Население: 8-й класс: учебник:- М., АО «Издательство «Просвещение», 

2020 

Физика Перышкин А.В., Иванов А.И.; Физика 7 класс. – М: АО 

«Издательство «Просвещение», 2019 

 

Перышкин А.В., Иванов А.И.; Физика 7 класс. – М: АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Химия Габриелян О.С., Остоумов И.Г.; Химия. 8 класс. – М, АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

 

Габриелян О.С., Остоумов И.Г.; Химия. 8 класс. – М, АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. . 8 класс. – М, АО 

«Издательство «Просвещение», 2021  

Труд (технология) Технология: 8 класс: учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л.- М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

ОБЗР Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И.; Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 класс: учебник– М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И.; Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 класс: учебник– М.: АО «Издательство 

Просвещение», 2022 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

В.И. Лях, Физическая культура 8-9 класс – М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

В.И. Лях, Физическая культура 8-9 класс – М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2022 

 

9 класс 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.; Русский язык 



9 класс – М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2024 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П.; Литература: 9-й класс: 

учебник: в 2 ч. – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Коровина В.Я., Журавлев В.П.; Литература: 9-й класс: 

учебник: в 2 ч. – М.: АО «Издательство «Просвещение», 2022 

Английский язык 

 

В Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и Английский язык. Учебник. 9 

класс.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Алгебра Алгебра : учеб. для 9 кл. общеобразоват. учреждений / [Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. - М.: АО «Издательство «Просвещение», 

2024 

Геометрия Атанасян Л.С.,  Бутузов  В.Ф.  Геометрия  7-9  классы.  – 

М: АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Вероятность и статистика И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко. Вероятность и статистика7-9 кл, базовый 

учебник в 2-ух частях, АО «Издательство «Просвещение», 2023 

Информатика Информатика. 9 класс : учебник / Л. Л. Босова, А.  Ю.  Босова.  —  6-е  

изд.  —  М.  :  АО  «Издательство «Просвещение», 2024 

История Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России, XVIII - начало 

XIX в.: 9-й класс: учебник:- М., АО «Издательство «Просвещение», 2024 

Обществознание Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 9 класс. — М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

География Таможняя Е.А. Толкунова С.Г. География. География России. Хозяйство. 

Регионы — М.: АО «Издательство «Просвещение», 2022 

Физика Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И. и другие. Физика: 9-й класс: 

базовый уровень: учебник; — М.: АО «Издательство «Просвещение», 2022 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г.; Химия. 9 класс. – М, АО 

«Издательство «Просвещение», 2022 

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.; под редакцией 

Пономаревой И.Н. Биология. 9 класс: учебник— М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 

Труд (технология) Технология: 9 класс: учебник для учащихся 

общеобразовательных учреждений. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л.- М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 

ОБЗР Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И.; Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 класс: учебник– М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2022 

Физическая культура (адаптивная 

физическая культура) 

В.И. Лях, Физическая культура 8-9 класс – М.: 

АО «Издательство «Просвещение», 2022 

 

 

 

Директор                                                                                     И.С. Афонина  

               


		2025-04-14T11:40:38+0300
	Афонина Ирина Станиславовна
	Я являюсь автором этого документа




